<sup>136</sup> CXXII<sup>v</sup>, a, 13-16: « sic ponens pecuniam servabit rationem optime fraternitatis: dando ponenti operam partem eligibiliorem. Vis ne meliorem fraternitatem quam dare tibi optionem de meliore parte sumenda ».

compensazione oggettiva torni a profitto della fraternità piuttosto che danneggiarla, come sostengono gli oppositori, offre un esempio da cui traspire la soddisfazione dei soci interessati, a causa del vantaggio che ognuno di loro può trarre dall'impresa in società.

Un parigino dà al suo socio, un bretone, diecimila monete d'oro per andare a comprare del bestiame nella Bretagna, dove i prezzi sono bassi. Tutto il rischio è assunto dall'accomandatario; il socio attivo avrà un terzo del guadagno netto. I commercianti esperti sono dell'avviso che quel guadagno sarà di circa mille franchi, di cui trecento per l'accomandatario. Il socio che fornisce il capitale cede il diritto alla sua parte di guadagno a un terzo, il quale avrà in cambio ancora seicento franchi entro quattro mesi. Insomma, per la somma di cento franchi l'accomandante si assicura un profitto fisso. L'accomandatario si offre volentieri per assumere il rischio extra al posto di quell'estraneo in cambio di quel danaro. È una stipulazione per lui favorevole<sup>137</sup> che prevede un prezzo ragguardevole per poco rischio extra. La prudenza e l'esperienza dei commercianti, in questo caso pastori di greggi comperate, adusi a coprire lunghe distanze con le loro mandrie, limiterà il rischio<sup>138</sup>.

Maior presenta così molto positivamente la società con la fraternità interpretata oggettivamente. L'interesse delle persone è stimolo alla volontaria e libera scelta del ruolo che vogliono assumere nella società e quindi evita i contrasti tra i soci, favorisce inoltre lo

<sup>137</sup> CXXIIv, b, 37-59: « hoc sic declaro. Pono quod socrates Parisiensis societatem ineat cum platone Britone solertissimo in arte negociandi: hac conditione. Primo dabit ei decies mille aureos: ut ad parvam Britanniam eat empturus boves / oves / et equos qui vili precio in Britannia habentur: et dabit ei tertiam partem lucri interusorii. Alii multi etiam Parisienses fideles viri vadunt cum illo consocii ad similia emenda pro seipsis. Et suppono quod prudentes iudicabunt lucrum futurum ultra impensas et labores consistere in mille francis. Gratia exempli. Plato tenetur lata culpa et levi: et talibus periculis est subiectus. Plato quem supponimus circumspexitissimum potest habere pecuniam suam Nannentis per trapezitas seu bancarios. Pone ita esse. Et pono quod Socrates inter cenandum cum Platone et aliis peritis negociatoribus Parisiensibus paratis ire ad Britanniam loquatur de lucro venturo: et Cicero offerat socrati sexcentos francos pro lucro in fine quatuor mensium solvendos: *quare* socrates non poterit hoc concedere platoni *consocio hoc roganti*: et pone quod socrate dicente esse periculum tam in lucro quam in capitali: dicat Cicero se paratum subire *omne periculum* gratia trecentorum francorum: periculum inquam ad quid non tenetur Plato: et hoc idem offerat Plato *libenter*: et cum hoc magnam sibi factam gratiam ».

<sup>138</sup> CXXIIv, b, 59-66: « Si ponas hec animalia a morti naturali et casui fortuito esse subiecta: hoc est falsum dummodo vigiles pastores ea in itinere minent / vel pone in speciebus / vel aliis mercibus preciosis et raris: et quas facile est adducere: quas abusque Tropico capricorni hesperii occidui ad Britanniam parvam navigio attulerunt ». Maior conclude così: « Hec ratio mihi persuadet contractum non esse usurarium: sed pono finem debitum: et cetera requisita ».

sviluppo dell'economia privata e di quella sociale. Maior esprime questa convinzione anche in altri punti della sua morale economica<sup>139</sup>.

#### 4. Libertà e fraternità

La teoria di Maior è tanto più notevole se la si confronta con quella del suo contemporaneo Tommaso de Vio, che nel 1515 espresse la sua opinione sulla società con clausole aggiunte. Tommaso de Vio questiona<sup>140</sup> intorno alla libertà con la quale l'accomandatario accetta la stipulazione che deve assicurare il capitale di danaro. Paragona l'assicurazione accettata all'obbligo che si assume il debitore di prestare a sua volta danaro al creditore, nel caso di bisogno. La giustizia si oppone a tali mancanze di libertà.

Nell'analisi di Maior riguardo allo stesso argomento, la libertà, intesa come elemento importante nella società fraterna, è prima di tutto legata al vantaggio evidente per l'accomandatario. Nel caso del contratto d'usura egli era già dell'avviso che fosse possibile attuare transazioni entro ambiti di libertà limitata. Alla libertà, però, non può essere fatta violenza. L'aggiunta di clausole può mettere in pericolo la libertà in alcuni casi di particolari tipi di contratto, come per esempio il mutuo. Una clausola fissata turba, proprio a causa di quel fissare, la natura del contratto<sup>141</sup>. Se si tratta per esempio di una donazione, non conviene stipulare che l'altro debba restituire qualcosa<sup>142</sup>. Ciò appartiene — come disse giustamente Aristotele — al-

<sup>139</sup> Per esempio nel trattato sull'usura, CI<sup>v</sup>, a, 30-53. In proposito, particolarmente L. Vereecke, *La licéité du 'cambium bursae' chez Jean Mair (1469-1550)*, in: *Revue historique du droit français et étranger*, 1952, fasc. 1, 124-138, qui: 133.

<sup>140</sup> Thomas de Vio, Cardinalis Caietanus, *De societate negotiatoria*. Ad Magistrum Conradum Koellin, in: *Scripta Philosophica. Opuscula oeconomico-socialia*, Roma 1935, ed. P. Zammit, 176-177: (no. 431). « Si vero contractus societatis habeat haec pacta annexa, scilicet ut Paulus teneatur assecurare capitale, et certificare lucrum pro eodem pretio, quo tertia persona assecuraret... adhuc Paulus iniuste... gravaretur, quantum est ex ratione iustitiae; quoniam contractu societatis habente suam aequalitatem, non debet, secundum iustitiae rationem, superadiungi Paulo hoc *gravamen*, scilicet quod teneatur assecurare capitale... sicut non est licitum ex pacto obligare accipientem mutuo, ut teneatur remutuare quamvis hoc gratiose possit... facere ». Del resto Gaetano risulterà un po' più indulgente nel seguito della sua lettera.